
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П Р И К А З 

 

« 18» марта  2021 года                             №229 

 

О назначении ответственных за реализацию 

Календаря массовых мероприятий с 

обучающимися на 2021 год 

 

В соответствии с письмом департамента образования Белгородской 

области №9-09/14/1179 от 12.03.2021 года «О Календаре массовых мероприятий 

с обучающимися на 2021 год», в целях учета участия образовательных 

организаций Новооскольского городского округа при итоговом рейтинговании 

(за календарный год на муниципальном и региональном уровне)  и при отборе 

детей в ФГБОУ «МДЦ «Артек», ФГБОУ ВДЦ «Орленок» 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.  Назначить ответственных за реализацию Календаря массовых 

мероприятий с обучающимися на 2021 год (приложение 1). 

2. Руководителям образовательных организаций Новооскольского 

городского округа руководствоваться данным приказом при: 

2.1. распределении стимулирующей части фонда оплаты труда 

педагогическим работникам образовательных учреждений; 

2.2. составлении плана воспитательной работы образовательного 

учреждения. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Лакомову М.Б. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Новооскольского 

городского округа 

 

 

 

 

 

Н.И. Ткаченко 

 

 



КАЛЕНДАРЬ 

массовых мероприятий с  обучающимися на 2021 год 

 

п/п Наименование мероприятия Сроки 

проведени

я 

Ответственные 

за проведение 

Программы, в рамках 

которых 

запланировано 

проведение конкурсов 

 

Ответственные 

Раздел I «Дополнительное образование» 

Научно-техническое творчество 

1.  Областная научно-техническая олимпиада по 

судомоделированию 

Февраль ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ" 

2.  Региональный отборочный этап 

Всероссийского технологического фестиваля 

«РобоФест-2021» 

Март ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

 

 

 

 

 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ", 

руководители ОУ 

3.  Областные соревнования обучающихся по 

автомоделизму (закрытая трасса) 

Март  ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ" 

4.  Региональный этап Всероссийского конкурса 

медиа творчества и программирования среди 

обучающихся «24 bit» 

Март ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ", 

руководители ОУ 

5.  Областные соревнования обучающихся по 

комнатным авиационным моделям 

Март ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ" 



3 

 

6.  Региональный этап Всероссийского конкурса 

начального технического моделирования и 

конструирования «Юный техник-моделист» 

Март  ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ", 

руководители ОУ 

7.  Открытое молодежное Первенство 

Белгородской области по радиосвязи на 

коротких волнах 

Апрель ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ" 

8.  Региональный этап Всероссийского конкурса 

юных фотолюбителей «Юность России» 

Апрель ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа «Развитие 

кадровой политики 

Белгородской области», 

подпрограмма 

«Молодость 

Белгородчины» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ", 

руководители ОУ 

9.  Областной конкурс юных инспекторов 

движения «Безопасное колесо» 

Апрель ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Генрих И.В., ведущий 

специалист отдела оценки 

качества образования МКУ 

«Центр сопровождения 

образования», 

руководители ОУ 

10.  Областной фестиваль «Творчество без границ» Апрель ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ", 

руководители ОУ 

11.  Хакатон по программированию и 3-D 

моделированию 

Апрель ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ", 

руководители ОУ 



4 

 

12.  Областная научно-техническая олимпиада по 

ракетомоделированию, посвященная 60-летию 

со дня полета человека в космос 

Май  ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ" 

13.  Региональный этап Всероссийской 

конференции «Юные техники и изобретатели» 

в Государственной Думе РФ, посвященная 100-

летию со Дня рождения А.Д.Сахарова 

Май  ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ", 

руководители ОУ 

14.  Региональный конкурс проектов для сельских 

школ «Школа PROектов» 

Июнь  ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ", 

руководители ОУ 

15.  Региональная научно-техническая олимпиада 

по автомоделированию 

Июнь ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ" 

16.  Первенство Белгородской области по 

авиапилотированию «Квадростарт» 

Июнь ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ", 

руководители ОУ 

17.  Областные соревнования обучающихся по 

судомоделизму для открытых акваторий (до 

1250 мм) 

Июнь ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ" 

18.  Областные соревнования обучающихся по 

ракетомоделизму 

Октябрь  ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ" 



5 

 

19.  Областные соревнования обучающихся по 

авиамоделированию среди обучающихся 

Октябрь ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ" 

20.  Я – часть движения ЮИД Октябрь  ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ", 

руководители ОУ 

21.  Областной конкурс «Собери своего робота» Ноябрь ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ", 

руководители ОУ 

22.  Областной конкурс медиатворчества «Юная 

Белгородчина» 

Ноябрь  ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ", 

руководители ОУ 

23.  Открытый региональный фестиваль детского 

технического творчества «TexнoFest» 

Декабрь  ГБУ ДО «Белгородский 

областной Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ", 

руководители ОУ 

Художественное направление 

24.  II областной конкурс детского рисунка 

«Первые шаги в космосе», посвящённый 

60-летию со дня полёта Ю.Гагарина в космос 

Январь   ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 



6 

 

25.  XII областной фестиваль школьных хоров 

«Поющее детство» 

Февраль   ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

26.  XVII областной конкурс юных вокалистов 

«Музыкальный калейдоскоп Белгородчины» 

Февраль   ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

27.  XIX областной конкурс художественного слова 

«Мой край - родная Белгородчина» 

Февраль    

 

ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа «Развитие 

кадровой политики 

Белгородской области», 

мероприятия в рамках 

подпрограммы 

«Молодость 

Белгородчины» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

28.  XXI областной конкурс патриотической песня 

«Я люблю тебя, Россия!» 

Март   ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа «Развитие 

кадровой политики 

Белгородской области», 

мероприятия в рамках 

подпрограммы 

«Молодость 

Белгородчины» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

29.  XXI областная выставка-конкурс декоративно-

прикладного творчества «Рукотворная краса 

Белогорья» 

Март   

 

ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа «Развитие 

кадровой политики 

Белгородской области», 

мероприятия в рамках 

подпрограммы 

«Молодость 

Белгородчины» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 



7 

 

30.  XХ областной конкурс фольклорно-

этнографических коллективов «Белгородчина 

заповедная» 

Март   

 

ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

31.  IX областной конкурс народного танца 

«Русская удаль» 

Апрель   ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

32.  Региональный этап XIV Всероссийского 

фестиваля творчества кадет «Юные таланты 

Отчизны» 

Апрель   

 

ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

33.  Региональный этап XXII Всероссийской 

Творческой Ассамблеи «Адрес детства - 

России» 

Апрель   

 

ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

34.  Церемония награждения победителей и 

призёров областного фестиваля детского 

художественного творчества «Белгородские 

жемчужинки-2021» 

Апрель   ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

35.  Региональный этап V Всероссийского детского 

фестиваля народной культуры «Наследники 

традиций» 

Апрель   

 

ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 



8 

 

36.  Областной конкурс изобразительного и 

декоративно-прикладного творчества 

«Пасхальные мотивы» 

Май   ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области». Подпрограмма 5 

«Государственная 

политика в сфере 

образования» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

37.  Региональный этап XXI Всероссийского 

детского открытого творческого фестиваля 

«Мой Пушкин» 

Май   

 

ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

38.  VIII межрегиональный конкурс сочинений 

«Три ратных поля России» 

Июнь   ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

39.  Областной Пасхальный конкурс-фестиваль 

детского творчества «Радость души моей!» 

Июнь  

 

ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

40.  VII Международный конкурс детского рисунка 

«Дружная планета» 

Октябрь   ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

41.  Региональный конкурс юных журналистов Октябрь   ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 



9 

 

42.  II региональный конкурс детских телестудий 

«ТелеИдея» 

Ноябрь   ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

43.  Региональный этап международного детско-

юношеского литературного конкурса имени 

Ивана Шмелева «Лето Господне» 

Ноябрь    ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

44.  Региональный этап международного конкурса 

детского творчества «Красота  Божьего  мира» 

Декабрь   ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

 

Эколого-биологическое направление 

 

45.  Региональный этап Всероссийского конкурса 

экологических рисунков 

Январь ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 

МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

46.  Региональный этап Всероссийского 

экологического марафона «Земле жить!» 

Январь ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

47.  Областной смотр-конкурс ученических 

производственных бригад 

Февраль ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

https://belecocentr.ru/downfiles/gagauz/24112020.docx
https://belecocentr.ru/downfiles/gagauz/24112020.docx
https://belecocentr.ru/downfiles/gagauz/03122020.docx
https://belecocentr.ru/downfiles/gagauz/03122020.docx


10 

 

48.  Региональный этап Всероссийской олимпиады 

школьников по экологии 

Февраль ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

49.  Областной конкурс экологических агитбригад 

«Молодежь и природа – общее будущее» 

Февраль ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

50.  Областная выставка-конкурс выгоночных 

цветочно-декоративных растений «Приближая 

дыхание весны» 

Февраль ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 

МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

51.  Региональный этап Всероссийской акции «Мир 

открытий» 

Февраль ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 

МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

52.  Областной смотр-конкурс школьных 

лесничеств 

Март ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

https://belecocentr.ru/downfiles/gagauz/vigonka_2021.doc
https://belecocentr.ru/downfiles/gagauz/vigonka_2021.doc
https://belecocentr.ru/downfiles/gagauz/vigonka_2021.doc


11 

 

53.  Областной конкурс «Орнитологическая 

находка» 

Март ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

54.  Региональный этап Всероссийского конкурса 

«Юннат» 

Март ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

55.  Региональный этап Всероссийского конкурса 

семейной фотографии «Друг для друга: как 

питомец появился в нашем доме» 

Март ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

56.  Областные природоохранные акции: «Птицы - 

наши друзья», «Сохраним леса от пожаров», 

«Сдай макулатуру – спаси дерево!» 

В течении 

года 

ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

57.  Областная олимпиада «Эколята – Молодые 

защитники природы» 

Апрель ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

https://belecocentr.ru/downfiles/gagauz/drug_dlya_druga.doc
https://belecocentr.ru/downfiles/gagauz/drug_dlya_druga.doc
https://belecocentr.ru/downfiles/gagauz/drug_dlya_druga.doc


12 

 

58.  Областной слет юных лесоводов Апрель ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

59.  Областной конкурс агроэкологических 

объединений школьников «АгроСтарт» 

Апрель ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

60.  Областная акция «Алая гвоздика» Май ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

61.  Региональный этап Всероссийского слета 

юных экологов 

Май ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

62.  Региональный этап Всероссийской детской 

акции «С любовью к России мы делами 

добрыми едины» 

Май ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 



13 

 

63.  Всероссийские мероприятия программы 

«Эколята – молодые защитники Природы» 

(урок, олимпиада, фестиваль) 

Июнь ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

64.  Областной смотр-конкурс на лучшее 

благоустройство территорий образовательных 

организаций области 

Август ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

65.  Областная выставка-конкурс «Цветы, как 

признанье…», посвященная Дню учителя. 

Октябрь ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

66.  Региональный этап Всероссийского конкурса 

«Юные исследователи окружающей среды» 

Ноябрь ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

67.  Региональный этап Российского национального 

юниорского конкурса водных проектов 

Ноябрь ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 

МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 



14 

 

68.  Всероссийский экологический диктант Ноябрь 

 

ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

69.  Региональный этап Всероссийского конкурса 

«Моя малая Родина: природа, культура, этнос» 

Декабрь ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 

МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

70.  Областная выставка–конкурс новогодних 

букетов и композиций «Зимняя фантазия» 

Декабрь ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 

МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

71.  Региональный этап Всероссийского 

юниорского лесного конкурса «Подрост» 

Декабрь ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 

МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

72.  Областной конкурс эковолонтерских отрядов 

«Волонтеры могут все» 

Декабрь ГБУ ДО «Белгородский 

областной детский эколого-

биологический центр» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования 

Белгородской области на 

2014-2020 годы» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

Физкультурно-спортивное направление 
 



15 

 

73.  Организация и проведение регионального этапа 

Всероссийской акции «Спорт - альтернатива 

пагубным привычкам» среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

 

Март-май Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в 

сфере образования 

Белгородской области» 

Государственная 

программа «Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения Белгородской 

области». Мероприятия по 

осуществлению 

антинаркотической 

пропаганды и 

антинаркотического 

просвещения в рамках 

подпрограммы 

«Профилактика 

немедицинского 

потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ в 

Белгородской области» 

Шусть И.Н., заместитель 

начальника – начальник 

отдела дошкольного и 

дополнительного 

образования УО,  

руководители ОУ 

74.  Организация и проведение областной 

спортивной акции школьников «От старта до 

финиша на одном дыхании» 

Май Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в 

сфере образования 

Белгородской области» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

кадровой политики 

Белгородской области», 

подпрограмма 

«Молодость 

Белгородчины» 

 

Галушко С.А., главный 

специалист отдела общего 

образования УО, 

Сушков С.В., директор 

МБУДО «ДЮСШ им. 

А.Е.Щербака»,  

руководители ОУ 



16 

 

75.  Организация и проведение спортивной акции 

школьников «Здоровье нации - 

неприкосновенный запас России» 

 

 

Май Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в 

сфере образования 

Белгородской области» 

Государственная 

программа «Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения  Белгородской 

области» Мероприятия по 

осуществлению 

антинаркотической 

пропаганды и 

антинаркотического 

просвещения в рамках 

подпрограммы 

«Профилактика 

немедицинского 

потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ в 

Белгородской области» 

Шусть И.Н., заместитель 

начальника – начальник 

отдела дошкольного и 

дополнительного 

образования УО,  

руководители ОУ 

76.  Организация и проведение регионального этапа 

всероссийских спортивных соревнований 

школьников «Президентские состязания» и 

«Президентские спортивные игры» 

 

 

Май – 

июнь 

Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в 

сфере образования 

Белгородской области» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Галушко С.А., главный 

специалист отдела общего 

образования УО,  

Сушков С.В., директор 

МБУДО «ДЮСШ им. 

А.Е.Щербака»,  

руководители ОУ 

руководители ОУ 77.  Организация и проведение областной 

спартакиады школьников по 10 видам спорта 

 

Май – 

декабрь 

Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в 

сфере образования 

Белгородской области» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Галушко С.А., главный 

специалист отдела общего 

образования УО,  

Сушков С.В., директор 

МБУДО «ДЮСШ им. 

А.Е.Щербака»,  

руководители ОУ 

 



17 

 

78.  Проведение регионального этапа открытого 

заочного Всероссийского смотра-конкурса на 

лучшую постановку физкультурной работы и 

развитие массового спорта среди школьных 

спортивных клубов» 

Июль – 

август 

Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в 

сфере образования 

Белгородской области» 

Государственная 

программа «Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения Белгородской 

области». Мероприятия по 

осуществлению 

антинаркотической 

пропаганды и 

антинаркотического 

просвещения в рамках 

подпрограммы 

«Профилактика 

немедицинского 

потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ в 

Белгородской области» 

Галушко С.А., главный 

специалист отдела общего 

образования УО,  

Сушков С.В., директор 

МБУДО «ДЮСШ им. 

А.Е.Щербака»,  

руководители ОУ 

 

79.  Проведение регионального конкурса на 

лучшую организацию спортивно-массовой и 

физкультурно-оздоровительной работы в 

образовательных учреждениях (организациях) 

области 

 

Июль – 

август 

Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в 

сфере образования 

Белгородской области» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Галушко С.А., главный 

специалист отдела общего 

образования УО,  

Сушков С.В., директор 

МБУДО «ДЮСШ им. 

А.Е.Щербака»,  

руководители ОУ 

 



18 

 

80.  Региональный этап Всероссийского фестиваля 

школьников «Весёлые старты» 

 

 

 

Апрель Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в 

сфере образования 

Белгородской области» 

Государственная 

программа «Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения  Белгородской 

области». Мероприятия по 

осуществлению 

антинаркотической 

пропаганды и 

антинаркотического 

просвещения в рамках 

подпрограммы 

«Профилактика 

немедицинского 

потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ в 

Белгородской области» 

Галушко С.А., главный 

специалист отдела общего 

образования УО,  

Сушков С.В., директор 

МБУДО «ДЮСШ им. 

А.Е.Щербака»,  

руководители ОУ 

 

81.  Проведение регионального этапа открытого 

публичного Всероссийского конкурса на 

лучшую организацию физкультурно-

спортивной деятельности среди организаций 

дополнительного образования физкультурно-

спортивной направленности 

Сентябрь –

октябрь  

Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в 

сфере образования 

Белгородской области» 

Государственная 

программа «Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения  Белгородской 

области». Мероприятия по 

осуществлению 

антинаркотической 

пропаганды и 

антинаркотического 

просвещения в рамках 

подпрограммы 

«Профилактика 

немедицинского 

потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ в 

Белгородской области» 

Шусть И.Н., заместитель 

начальника – начальник 

отдела дошкольного и 

дополнительного 

образования УО,  

руководители ОУ 



19 

 

82.  Организация и проведение регионального этапа 

Всероссийского зимнего фестиваля 

школьников «Президентские спортивные 

игры» 

Декабрь  Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в 

сфере образования 

Белгородской области» 

Государственная 

программа «Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения  Белгородской 

области». Мероприятия по 

осуществлению 

антинаркотической 

пропаганды и 

антинаркотического 

просвещения в рамках 

подпрограммы 

«Профилактика 

немедицинского 

потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ в 

Белгородской области» 

Галушко С.А., главный 

специалист отдела общего 

образования УО,  

Сушков С.В., директор 

МБУДО «ДЮСШ им. 

А.Е.Щербака»,  

руководители ОУ 

 

Туристско-краеведческое  направление 

 

 

 

 

 

83.  Областной конкурс исследовательских 

краеведческих работ «Отечество» 

Январь ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

84.  49-е финальные областные зимние лично-

командные соревнования учащихся по 

спортивному ориентированию 

Февраль ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

85.  Областная неделя «Музей и дети» Март ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 



20 

 

86.  XXV областная олимпиада по школьному 

краеведению 

Апрель ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

87.  9-е финальные областные летние лично-

командные соревнования учащихся по 

спортивному ориентированию 

Апрель ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

88.  Областной творческий конкурс «Мой отчий 

край» 

Июнь ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

89.  61-е областные туристские соревнования 

учащихся 

Июнь ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

90.  Областная Акция на лучшую туристско-

экскурсионную группу «Моя Родина – 

Белгородчина» 

Август ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

91.  Областной конкурс на лучшее знание 

государственной и региональной символики 

Российской Федерации 

Октябрь ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

92.  Областной смотр-конкурс музеев 

образовательных учреждений Белгородской 

области 

Октябрь ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 



21 

 

93.  Областной конкурс отчетов о водных 

туристских походах 

Октябрь ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий» 

Проект «Развитие 

детского водного туризма 

на территории 

Белгородской области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 94.  Областной творческий конкурс водных 

походов «По водной глади Белогорья» 

Ноябрь ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий» 

Проект «Развитие 

детского водного туризма 

на территории 

Белгородской области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 95.  Областной смотр туристских походов Декабрь ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

96.  Областные соревнования по спортивному 

ориентированию среди обучающихся 

учреждений дополнительного образования 

Декабрь ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

97.  Региональный творческий конкурс «Я в музее» Декабрь ГАУДО «Белгородский 

областной Центр детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

 

Раздел II  «Интеллектуально – творческая деятельность» 

98.  Региональный этап Всероссийского фестиваля 

творческих открытий и инициатив «Леонардо» 

Январь Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области», 

ГБОУ «Шебекинская 

гимназия-интернат» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Шкарпета Е.Э., начальник 

отдела сопровождения 

образовательного процесса 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образования» 

руководители ОУ 



22 

 

99.  Открытый региональный конкурс 

исследовательских и проектных работ 

школьников «Высший пилотаж» 

Январь Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области», 

ОГАОУ  образовательный 

комплекс "Алгоритм Успеха" 

Белгородской области 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Шкарпета Е.Э., начальник 

отдела сопровождения 

образовательного процесса 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образования» 

руководители ОУ 

100.  Конкурс научно-технологических проектов 

школьников «Большие вызовы», 

организованный совместно с Образовательным 

центром «Сириус» в 2020-2021 учебном году 

Январь - 

март 

Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности при 

департаменте образования 

области, ОГАОУ ОК 

«Алгоритм Успеха» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Шкарпета Е.Э., начальник 

отдела сопровождения 

образовательного процесса 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образования» 

руководители ОУ 

101.  Региональный фестиваль технического 

творчества «Юный техник» 

 

Январь Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности при 

департаменте образования 

Белгородской области, 

управление образования 

администрации 

Новооскольского городского 

округа 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ", 

руководители ОУ 

102.  Региональный отборочный этап шестой 

Всероссийской Олимпиады по 3D-технологиям 

Январь-

февраль  

Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности при 

департаменте образования 

Белгородской области, 

управление образования 

администрации 

Грайворонского городского 

округа 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Майборода В.А., директор 

МБУДО "СЮТ", 

руководители ОУ 

http://algoritmuspeha.ru/
http://algoritmuspeha.ru/
http://algoritmuspeha.ru/


23 

 

103.  Региональный этап Всероссийского конкурса 

юношеских исследовательских работ им. В.И. 

Вернадского 

Февраль Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области», 

ОГАОУ ОК «Алгоритм 

Успеха» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Шкарпета Е.Э., начальник 

отдела сопровождения 

образовательного процесса 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образования» 

руководители ОУ 

104.  Региональный этап Всероссийского детского 

конкурса научно-исследовательских и 

творческих работ «Первые шаги в науке» 

Март Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области», 

МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» г. Старый Оскол 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Шкарпета Е.Э., начальник 

отдела сопровождения 

образовательного процесса 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образования» 

руководители ОУ 

105.  Региональный этап Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая классика» 

Март Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области», 

ОГАОУ ОК «Алгоритм 

Успеха» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Обеспечение 

населения Белгородской 

области информацией о 

деятельности органов 

государственной власти и 

приоритетах 

региональной политики» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 



24 

 

106.  Отборочный (первый) этап Всероссийской 

олимпиады школьников ПАО «Россети» 

Март Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области», 

ПАО «МРСК Центра» - 

«Белгородэнерго» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Шкарпета Е.Э., начальник 

отдела сопровождения 

образовательного процесса 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образования» 

руководители ОУ 

107.  Регионального этапа Всероссийского конкурса 

молодежи образовательных и научных 

организаций на лучшую работу «Моя 

законотворческая инициатива» 

Март-

апрель 

Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности при 

департаменте образования 

Белгородской области, 

управление образования 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

108.  Региональный этап Всероссийского конкурса 

исследовательских работ учащихся «Шаги в 

науку» 

Март-

апрель 

Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности при 

департаменте образования 

Белгородской области, 

управление образования 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Шкарпета Е.Э., начальник 

отдела сопровождения 

образовательного процесса 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образования» 

руководители ОУ 



25 

 

109.  Региональный этап Всероссийского конкурса 

учебно-исследовательских экологических 

проектов «Человек на Земле» 

Апрель Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области», 

МБУ ДО «Центр 

дополнительного 

образования «Одаренность» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Ганагин В.Ф., директор 
МБУДО «СЮН»,  

руководители ОУ 

110.  Областной конкурс – игра «Знаток 

православной культуры-2021» 

Апрель 

 

ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

111.  Областная научно-практическая конференция 

«Истоки» 

Май 

 

ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

112.  Региональный этап всероссийского конкурса 

сочинений 

Август-

сентябрь 

Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности при 

департаменте образования 

Белгородской области, 

БелИРО 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Лакомова М.Б., заместитель 

начальника УО,  

руководители ОУ 

113.  Региональный этап Всероссийского открытого 

конкурса научно-исследовательских и 

творческих работ молодёжи «Меня оценят в 

XXI веке» 

Сентябрь Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области», 

МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» г. Старый Оскол 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Шкарпета Е.Э., начальник 

отдела сопровождения 

образовательного процесса 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образования» 

руководители ОУ 



26 

 

114.  Региональный этап олимпиады школьников 

Союзного государства «Россия и Беларусь: 

историческая духовная общность» 

Сентябрь Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области», 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Обеспечение 

населения Белгородской 

области информацией о 

деятельности органов 

государственной власти и 

приоритетах 

региональной политики» 

Шкарпета Е.Э., начальник 

отдела сопровождения 

образовательного процесса 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образования» 

руководители ОУ 

115.  Областной Фестиваль науки: 

- региональный симпозиум научно-

исследовательских проектов обучающихся 

«Мои исследования родному краю»; 

- региональный конкурс детского рисунка 

«Мир науки глазами детей». 

Сентябрь-

октябрь 

Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области», 

управление образования 

администрации 

Старооскольского 

городского округа,  

ГБОУДОД «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Шкарпета Е.Э., начальник 

отдела сопровождения 

образовательного процесса 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образования» 

руководители ОУ 

116.  III областной конкурс видеороликов «Дебют» Октябрь 

  

 

ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

117.  Открытый межрегиональный фестиваль 

научно-исследовательских и проектных работ 

лингвистической, лингвострановедческой и 

культурной направленности «Мир без границ» 

Октябрь-

ноябрь 

Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности при 

департаменте образования 

Белгородской области, 

ОГАОУ ОК «Алгоритм 

Успеха»  

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Шкарпета Е.Э., начальник 

отдела сопровождения 

образовательного процесса 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образования» 

руководители ОУ 



27 

 

118.  Региональный этап Всероссийского конкурса 

научно-исследовательских работ имени 

Д.И.Менделеева 

Ноябрь - 

декабрь 

Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области», 

ГБОУ «Шебекинская 

гимназия-интернат» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Шкарпета Е.Э., начальник 

отдела сопровождения 

образовательного процесса 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образования» 

руководители ОУ 

119.  Региональный конкурс для обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Белгородской области по электробезопасности 

и энергоэффективности «Энергия и человек» 

Ноябрь Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области», 

ПАО «МРСК Центра» - 

«Белгородэнерго 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Шкарпета Е.Э., начальник 

отдела сопровождения 

образовательного процесса 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образования» 

руководители ОУ 

120.  Региональный этап Всероссийского форума 

научной молодёжи «Шаг в будущее» 

Декабрь Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности при 

департаменте образования 

Белгородской области 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Шкарпета Е.Э., начальник 

отдела сопровождения 

образовательного процесса 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образования» 

руководители ОУ 

Раздел III «Социально-значимые мероприятия» 

121.  Региональный этап Всероссийского конкурса 

сочинений среди обучающихся 

общеобразовательных организаций  

«Без срока давности» 

Январь 

 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

Департамент образования 

Белгородской области 

 Шусть И.Н., заместитель 

начальника – начальник 

отдела дошкольного и 

дополнительного 

образования УО,  

руководители ОУ 



28 

 

122.  Всероссийская акция памяти «Блокадный 

хлеб» 

Январь 

 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

Департамент образования 

Белгородской области 

 Шусть И.Н., заместитель 

начальника – начальник 

отдела дошкольного и 

дополнительного 

образования УО,  

руководители ОУ 

123.  Мероприятия, посвященные Дню разгрома 

советскими войсками немецко-фашистких 

войск в Сталинградской битве (Уроки 

мужества, кинопросмотры) 

Январь 

 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

Департамент образования 

Белгородской области 

 Шусть И.Н., заместитель 

начальника – начальник 

отдела дошкольного и 

дополнительного 

образования УО,  

руководители ОУ 

124.  Региональный этап всероссийской олимпиады 

школьников 

Январь Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Лакомова М.Б., заместитель 

начальника УО,  

руководители ОУ 

125.  Региональный этап олимпиады имени 

Дж.К.Максвелла для школьников 7-8 классов 

Январь Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Лакомова М.Б., заместитель 

начальника УО,  

руководители ОУ 

126.  Региональный этап олимпиады имени Эйлера 

для школьников 8 классов 

Январь Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Лакомова М.Б., заместитель 

начальника УО,  

руководители ОУ 



29 

 

127.  Областной смотр-конкурс детских 

общественных организаций 

Январь   ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

128.  Региональный этап XXI Всероссийской акции  

«Я – гражданин России» 

Февраль   ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

129.  Региональный этап Всероссийского конкурса  

«Ученик года-2021» 

Февраль   ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

130.  Мероприятия, приуроченные к празднованию 

Дня защитника Отечества: «Уроки мужества» 

Февраль Органы, осуществляющие 

управление в сфере 

образования муниципальных 

районов и городских округов 

Белгородской области 

 Шусть И.Н., заместитель 

начальника – начальник 

отдела дошкольного и 

дополнительного 

образования УО,  

руководители ОУ 

131.  Региональный этап олимпиады школьников 

общеобразовательных организаций области по 

пенсионному законодательству Российской 

Федерации 

Апрель Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Лакомова М.Б., заместитель 

начальника УО,  

руководители ОУ 

132.  Областной праздник «Наша память и наша 

слава» 

Апрель   ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 



30 

 

133.  Открытый областной конкурс новых 

технологий и инновационных проектов «Мы-

Белгородцы! Думай, решай, действуй!» 

Апрель   

 

ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

За счёт средств ФГБОУ 

ВО «Белгородский 

государственный 

университет им. 

В.Г.Шухова» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

134.  Региональный образовательный форум 

«ИНТЕНСИВ РДШ» 

Май   ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

135.  Областной конкурс медиапроектов 

«Белгородский сувенир» 

Май   ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

136.  Региональный конкурс сочинений «История 

моей семьи в истории моей России» совместно 

с Российским Детским Фондом 

Май Департамент образования 

Белгородской области 

Органы, осуществляющие 

управление в сфере 

образования муниципальных 

районов и городских округов 

Белгородской области 

 Лакомова М.Б., заместитель 

начальника УО,  

руководители ОУ 

137.  Акция «Бессмертный полк» Мая  Департамент образования 

Белгородской области 

Органы, осуществляющие 

управление в сфере 

образования муниципальных 

районов и городских округов 

области 

 Шусть И.Н., заместитель 

начальника – начальник 

отдела дошкольного и 

дополнительного 

образования УО,  

руководители ОУ 



31 

 

138.  Всероссийский конкурс «АгроНТИ для 

школьников» 

Сентябрь  Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области», 

ФГОУ ВО «Белгородский 

аграрный университет им. 

В.Я.Горина» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Шкарпета Е.Э., начальник 

отдела сопровождения 

образовательного процесса 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образования» 

руководители ОУ 

139.  Проектно-образовательные сессии для 

школьников 

в течение 

года 

Отдел сопровождения 

образовательной 

деятельности ОГКУ «Центр 

сопровождения и 

обслуживания организаций в  

сфере образования 

Белгородской области» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Лакомова М.Б., заместитель 

начальника УО,  

руководители ОУ 

140.  Областной конкурс медиапроектов «Открывая 

прошлое, сохраним будущее» 

Сентябрь  ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

141.  Региональный конкурс «Лучшая команда 

РДШ» 

Октябрь  ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

142.  VI Слет активистов регионального отделения 

Белгородской области Российского движения 

школьников 

 

Октябрь   

 

ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 



32 

 

143.  Региональный Фестиваль «#МыБлогеры» Октябрь   ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

144.  Областной конкурс «Память храня» Октябрь  ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

145.  II областной фестиваль детского творчества 

для детей РАС «Радость открытия» 

Октябрь   ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

За счёт внебюджетных 

средств, предусмотренных 

на реализацию 

регионального проекта 

«Вовлечение детей с 

расстройствами 

аутистического спектра в 

дополнительное 

образование  

«Радость открытия» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

146.  Региональный Чемпионат по 

профессиональному мастерству среди 

инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья «Абилимпикс» 

Октябрь   ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области». Подпрограмма 2 

«Развитие общего 

образования» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

147.  Региональный этап межрегионального 

конкурса «Лучшая образовательная 

организация по формированию системы 

духовно-нравственного развития и воспитания 

детей и молодёжи «Вифлеемская звезда» 

Ноябрь    ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

 

 

 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 



33 

 

148.  VI областной фестиваль детского 

художественного творчества «Шаг к успеху» 

для детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

Ноябрь  ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

149.  Областная благотворительная акция «Доброе 

сердце разделит боль» 

 

 

Декабрь   ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

150.  Зимний фестиваль регионального отделения 

Белгородской области Российского движения 

школьников 

Декабрь   ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

151.  Региональный конкурс «Юный блогер 

Белогорья» 

Декабрь   ГБУДО  «Белгородский 

областной Дворец детского 

творчества» 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области» 

Королева И.И., заместитель 

директора МАУ ДО 

«Новооскольский дом 

детского творчества»,  

руководители ОУ 

«Охрана жизни и здоровья детей, профилактика негативных проявлений в подростковой среде» 

152.  Региональный конкурс среди воспитанников 

муниципальных и частных дошкольных 

образовательных организаций «PRO-здоровье» 

Сентябрь-

октябрь 

2021 года 

Департамент образования 

Белгородской области 

Государственная 

программа Белгородской 

области «Развитие 

образования Белгородской 

области». 

Региональный проект 

«Сохранение и 

укрепление здоровья 

детей на основе 

индивидуального медико-

психолого-

педагогического 

сопровождения 

«Воспитываем здоровое 

поколение» 

Шаталова Л.В., главный 

специалист отдела 

дошкольного и 

дополнительного 

образования УО, 

руководители ОУ 

 

 

 

 

 


